

ANTIOQUIA							(*) RESULTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS							
RANK.	RANK. 1.000	RAZÓN SOCIAL	ING. OPERACIONALES		ACTIVOS		EBIT	PATRIMONIO	UTILIDAD NETA		MARGEN EBIT	ROA	ROE	DEUDA ACT.
			MILLONES	VAR. %	MILLONES	VAR. %	MILLONES	VAR. %	MILLONES	VAR. %				
			2016	'15-'16	2016	'15-'16	2016	'15-'16	2016	'15-'16	2016	'15-'16	2016	%
1	1	ALMACENES ÉXITO **	51.639.433	114,75	62.497.566	8,12	1.578.271	5,15	43.528++	-92,41	3,06	0,07++	0,23++	69,42
2	3	EPM**	15.812.099	13,78	42.954.270	2,43	2.975.081	5,41	1.865.745	85	18,82	4,34	9,43	53,94
3	4	GRUPO ARGOS **	14.552.884	14,59	44.749.574	6,34	1.574.938	2,88	1.132.002	74,61	10,82	2,53	4,79	47,18
4	7	ISA**	12.137.552	130,29	38.516.200	37,01	8.503.234	48,44	2.136.629	204,56	70,06	5,55	12,63	56,09
5	8	GRUPO NUTRESA **	8.676.640	9,2	13.699.554	3,96	814.971	5,41	399.691	-7,23	9,39	2,92	4,77	38,79
6	9	CEMENTOS ARGOS **	8.517.382	7,65	19.156.803	9,8	982.361	3,85	562.512	1,11	11,53	2,94	6,2	52,64
7	16	UNE EPM TELECOMUNICACIONES	5.145.816	-3,36	7.416.725	-4,19	58.538	-8,91	(190.545)	-38,42	1,14	-2,57	-9,63	73,33
8	26	CELSIA S.A. E. S. P.**	3.794.910	2,8	9.743.762	-5,48	642.439	0,39	171.034	-431,37	16,93	1,76	3,89	54,9
9	36	GASEOSAS POSADA TOBÓN	3.098.511	145,34	4.350.927	77,76	609.701+	ND	259.399	123,55	19,68	5,96	7,98	25,33
10	40	SOFASA	2.909.462	19,85	789.196	16,44	207.722	-2,89	168.111	105,21	7,14	21,3	73,43	70,99
11	44	ISAGEN ESP**	2.747.422	-3,4	8.298.980	-0,83	660.821	3,84	140.877	-52,63	24,05	1,7	3,92	56,71
12	47	CONTEGRAL	2.667.739	81,05	1.958.277	80,41	-	ND	32.736	-36,11	0	1,67	3,73	55,17
13	50	EPS SURA	2.471.849	23,9	613.677	20,1	(56.396)	17,4	24.558	17,4	-2,28	4	15,66	74,45
14	52	PRODUCTOS FAMILIA	2.297.593	9	2.060.655	-3,71	206.334	1,16	106.158	-46,8	8,98	5,15	7,37	30,07
15	55	COLANTA	2.071.047	2,2	838.865	4,62	21.354	2,87	16.970	49,95	1,03	2,02	3,69	45,15
16	66	GRUPO ORBIS**	1.665.442	-3,75	1.712.701	-4,7	(461.705)	-11,89	(52.660)	-175,23	-27,72	-3,07	-8,29	62,9
17	74	C.I. J.GUTIÉRREZ Y CÍA	1.554.751	-2,91	143.637	3,58	37.050	14,5	23.519	27,03	2,38	16,37	26,92	39,17
18	75	GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA	1.546.467	67,73	26.134.505	9,15	ND	0,13	835.481	15,4	0	3,2	3,88	17,59
19	79	DISTRACOM Y CIA	1.510.430	-1,5	673.946	9,05	77.621	11,35	42.034	21,03	5,14	6,24	11,15	44,05
20	81	SOLLA	1.500.717	4,63	642.501	-1,52	68.481	7,1	22.928	119,64	4,56	3,57	10,99	67,53
21	83	CONSTRUCTORA CONCRETO	1.471.645	21	3.253.492	5,83	112.355	5,06	103.826	4,6	7,63	3,19	7,71	58,61
22	87	SAVIA SALUD EPS	1.349.953	13,4	233.318	22,8	(136.900)	-70,4	(119.373)	-9,2	-10,14	-51,16	41,32	223,81
23	128	CERVECERÍA UNIÓN	1.017.719	7,88	1.061.652	5,91	294.624	-0,69	221.917	-4,16	28,95	20,9	35,08	40,41
24	134	KIMBERLY COLPAPEL	956.043	4,25	1.427.485	-19,11	32.452	-6,36	61.662	-184,26	3,39	4,32	5,35	19,27
25	138	ALIMENTOS FINCA	936.606	17,94	427.927	-4,74	80.862	16,08	48.174	47,31	8,63	11,26	18,16	38
26	146	CÍA NAL DE CHOCOLATES	853.175	13,13	1.621.352	1,03	51.599	-0,04	58.332	10,62	6,05	3,6	5,69	36,75
27	149	SURA ASSET MANAGEMENT	837.038	13,97	9.998.336	-0,11	ND	-4,97	592.789	27,36	0	5,93	7,13	16,9
28	153	AVON COLOMBIA	822.921	1,84	287.524	-6,49	36.076	17,99	15.939	-42,71	4,38	5,54	15,25	63,65
29	154	CÍA DE GALLETAS NOEL	806.986	9,65	2.045.660	1,92	95.070	0,84	99.128	-11,39	11,78	4,85	8,51	43,04
30	162	MOTOCICLETAS YAMAHA	770.890	-8,04	558.380	12,07	60.517	8,08	38.364	43,42	7,85	6,87	9,95	30,92
31	163	HACEB	767.905	1,14	815.800	-1,39	47.466	12,82	5.016	-74,94	6,18	0,61	2,19	71,96
32	164	FERRASA	767.534	-7,05	812.934	5,95	15.938	4,22	35.405	-234,3	2,08	4,36	8,73	50,09
33	173	CALCETINES CRYSTAL	733.380	7,5	748.654	-3,45	28.958	-6,65	(2.626)	-154,42	3,95	-0,35	-0,91	61,52
34	174	COLCAFÉ	725.963	5,68	1.350.441	-2,03	95.041	-3,83	39.909	-24,81	13,09	2,96	6,44	54,14
35	191	GASEOSAS LUX	666.189	20,14	696.277	13,74	4.733	-9,8	40.158	58,2	0,71	5,77	12,32	53,19
36	205	GRUPO EDS AUTOGAS	616.610	53,91	139.658	25,62	10.324	45,04	4.200	-14,48	1,67	3,01	6,59	54,37
37	206	CI DE METALES PRECIOSOS	614.646	3,33	30.490	-22,78	21.056	-8,34	3.100	11,12	3,43	10,17	31,89	68,12
38	214	PELDAR	607.843	14,27	837.837	1,67	106.838	0,54	88.771	17,1	17,58	10,6	17,9	40,81
39	229	PIMPOLLO SAS	553.449	7,22	489.039	14,18	(9.826)	28,41	(11.474)	-51,29	-1,78	-2,35	-6,2	62,14
40	241	COOPERAN	516.607	22,06	306.115	34,12	(1.325)	-4,4	2.138	59,22	-0,26	0,7	2,52	72,28
41	245	ALMACENES FLAMINGO	508.158	0,75	588.091	-5,67	15.252	-9,9	(13.999)	209,77	3	-2,38	-7,38	67,74
42	249	ZEUSS PETROLEUM	498.006	4,22	108.329	2,11	8.317	13,44	5.599	89,68	1,67	5,17	11,85	56,38
43	251	COLTABACO	496.925	9,72	472.310	-1,66	16.568	9,57	12.251	-164,99	3,33	2,59	9,45	72,56
44	252	INTL. DE DISTRIBUCIONES DE VESTUARIO DE MODA	495.354	22,09	215.485	51,19	95.220	94,64	67.362	50,25	19,22	31,26	59,16	47,16
45	261	MARKETING PERSONAL	477.159	16,74	192.039	13,88	5.267	5,77	1.579	-86,46	1,1	0,82	5,5	85,04
46	264	ZANDOR CAPITAL	473.812	58,25	412.403	16,95	147.091	39,11	123.207	-267,36	31,04	29,88	50,73	41,11
47	265	CI LEONISA	472.248	11,91	206.749	-57,55	31.019	-87,58	31.939	72,26	6,57	15,45	91,79	83,17
48	266	PINTUCO	471.750	6,63	725.075	-5,12	49.252	-15,14	(21.351)	-179,23	10,44	-2,94	-8	63,2
49	268	COOPESUR	467.117	25,72	50.846	79,85	1.666	144,47	386	91,47	0,36	0,76	29,87	97,46
50	274	NOVAVENTA	458.239	17,73	182.521	8,87	35.501	24,61	21.397	7,17	7,75	11,72	18,37	36,2